operación de los recursos del Ramo General 33, numerales Trigésimo Segundo y Trigésimo 
Tercero. 

2023-D-31019-19-2182-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 41,702.19 pesos (cuarenta y un mil setecientos dos pesos 19/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por un traspaso realizado de la cuenta del Fondo de Aportaciones para la 

Infraestructura Social Municipal y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal del

[...]

emiten los Lineamientos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social, numeral 
2.6.2. 

2023-D-31019-19-2182-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 717,570.70 pesos (setecientos diecisiete  mil quinientos setenta pesos 70/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por el saldo que presentó en la cuenta bancaria en donde se 
manejaron los recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y

[...]

Conexos del Estado de Yucatán, artículos 141 y 143; y Contrato de Obra Pública número 
FISM-R33-CHEMAX-20-2023-LP, cláusula Décima Quinta. 

2023-D-31019-19-2182-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 430,293.66 pesos (cuatrocientos treinta mil doscientos noventa y tres pesos 
66/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por no aplicar las penas convencionales en una 
obra financiada con recursos del Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social

[...]

Las sumas parciales, totales y las variaciones porcentuales pueden no coincidir debido al redondeo de cifras 

2023-D-31019-19-2182-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,001,608.41 pesos (cuatro millones un mil seiscientos ocho pesos 41/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por una obra con número de contrato FISM-R33-CHEMAX-20-
2023-LP denominada "Construcción de 40 sanitarios con biodigestores en viviendas en la